² *Ioannes Poncius*, Cursus integer, Logica, disp. XIX In duos libros Perihermenias, q. 1, concl. 3, n. 12: «...quia quamvis iam non sit [institutio], si non fuisset praeterita, vox iam non significaret, sicut, si Rex non fuisset olim a Republica institutus, non esset iam Rex».

³ *Ibid.*: «...quia sufficit quod habeat [vox] denominationem ab illa».

оно не было предшествовавшим. Но это и есть моральное постоянство вещей, то есть присущая им сила оказывать на интеллект и волю людей такой же эффект, какой они оказывали бы, если бы физически существовали. Если же эта воля будет отменена другой волей, она уже не будет обладать такой силой»¹. Как видим, в этом фрагменте Уртадо де Мендоса определяет не только условия постоянства языковых значений, но и условия их отмены. Сходным образом высказывается об этом Родриго де Арриага: «Значения слов суть внешнее именование от свободной воли людей, не отозванной, но морально длящейся, что разъясняется примерами других моральных сущих... Если король пожелает, чтобы слово *человек* означало камень, значение слова изменится — именно потому, что король отзовет первую свободную импозицию, установленную людьми, которая после отзыва утрачивает моральную силу. То же самое имеет место, когда через неупотребление упраздняется значение некоторых имен, как это происходит со множеством слов — как латинских, так и германских, или любых других языков»². Уртадо де Мендоса называет те же причины: «Отменяется же это основание знака либо через неупотребительность, как это происходит с устаревшими словами староиспанского языка; либо потому, что знающие люди по общему решению

¹ *Hurtado de Mendoza*, *Universa Philosophia, Logica, disp. VIII, sect. 2, § 18*: «Illa prima voluntas imponentis, dum non abrogatur, est ratio formalis qua voces et signa possunt in actu primo proximo significare obiecta. Probatur, quia illa voluntas tametsi physice praeteriret, habet in hominum usu, dum non abrogatur, eandem vim, quam haberet si non praeteriisset. Sed si non praeteriisset, haberet vim ad significationem vocis; ergo eandem habet praeterita et non abrogata... Ratio a priori, quia insitum est homini moveri memoria praeteritae voluntatis non abrogatae non minus, quam si non fuisset praeterita. Haec autem est moralis permanentia rerum; id est illarum vis ad praestandos in hominum intellectu et voluntate eosdem effectus, quos praestaret, si physice existeret. Si autem ea voluntas abrogetur per aliam, iam non habet eandem vim».

² *Rodericus de Arriaga*, *Cursus Philosophicus, lib. VI, disp. XIII, sect. 1, subsect. 4, § 20*: «Dicendum igitur est, significationem vocum esse denominationem extrinsecam ex libera voluntate hominum, nondum retractata, sed adhuc moraliter permanente; quod explicatur exemplo aliorum entium moralium... si vellet Rex, ut haec vox *homo* significaret lapidem, mutaretur illius significatio, eo praecise, quod retractavit primam hominum impositionem liberam, qua iam post retractationem nec moraliter manet. Idem est, quando per non usum aboletur significatio alicuius nominis, ut contingit in pluribus vocibus tam Latinis quam Germanicis, aut alterius cuiusvis linguae».